**Questiones spiritualis [con]uiuij delicias preferentes,
super euangelijs tam de te[m]pore [quam] de sanctis**

Johannes <de Turrecremata>

Lyon, 18. Jan. 1509

Feria quinta in ramis.

[urn:nbn:de:hbz:466:1-70506](https://nbn-resolving.de/urn:nbn:de:hbz:466:1-70506)

Feria quinta in ramis.

¶ christus volebat ut voluntas patris adimpleret. sed voluntatem rationis. non sed voluntatem sensibilitatis aut voluntatis considerate per modum nature. ¶ Ad secundam eodemmodo respondetur quod conformitas voluntatis humanae ad voluntatem diuinam attendit sed voluntatem rationis. sed quam etiam voluntates amicorum concordant. in quantum ratio considerat aliquid voluntu in ordine ad voluntatem amici. ¶ Ad tertiam rindetur negando consequentiam quod Christus simul fuit comprehendens et viator. inceptum scilicet per mentem fruebatur deo. et habebat carnem passibilem. et ideo ex parte carnis passibilis poterat in eo aliud accidere quod repugnaret naturali voluntati ipsius et etiam appetitu sensitivo. quod non pertinet in beatis quod tantum sunt comprehensores. quod ita dotati sunt impassibilitate ut nihil posset eis occurrere nocium aut lesum. ¶ Ad quartam rindetur negando consequentiam. Et ratio est. quod conformitas quae est in volito non facit rectitudinem voluntatis. quod aliquis potest peccare volendo. id voluntus quod deus vult. ut volendo quod pater meus moreret et etiam potest mereri in hoc quod ille non vult quod deus vult. ut paulus cupiebat dissolui et esse cum Christo. et deus volebat quod non dissolueretur. sed propter fructum animarum adhuc militaret. sed rectitudo voluntatis causatur ex modo volendi. ut scilicet vellet ex caritate sicut deus: et iterum in causa fi-

nali ut propter idem vellet. et iterum in causa efficiendi. ut scilicet deus velit eum velle.

Eritis quinta in cena domini est eius gelius. Ante diem festum pasche tunc. Job. xiiij. Erit quod possunt disputari sequentes questiones. ¶ Prima vtrum conuenienter in die cene institutum est sacramentum eucharistie. ¶ Secunda. vtrum conuenienter Christus in die cene iudei predicatori tribuerit sacramentum corporis et sanguinis sui. ¶ Tertia. vtrum post buccellam intincta a christo inde porrecta diabolus intravit in eam.

Dicitur prima: questiones sic proceduntur. Intra sancti. tbo. iiiij. sen. disti. viiiij. arti. iiiij. q. iij. Item. iiiij. q. lxxij. ar. iij. Et videtur quod non conuenienter die cene institutum fuit sacramentum eucharistie. ¶ Primo sic. per hoc sacramentum homines Christum mutantur sicut medousa capit. Unde dicitur Job. vij. Qui manducat meam carnem et bibit meum sanguinem in me manet et ego in eo. sed Christus est caput etiam qui fuerit ab initio mundi. ergo debuit institutio huius.

Feria quinta in ramis. **So. Ictilis.**

susmodi sacramēti differri vſcq ad finē mūdi. **G** Scđo sic. hoc sa cramentū dicitur viaticū. quia tendētes ad patriā in via cōfor tam. quotidie nos etiā lapsos re parat. sed patres qui erant ante aduentū xp̄i ad patriā tendebat hospites & peregrinos se vocantes. vt pz ad Heb. xj. & quotidiam peccatis impeditabant ergo ante aduentū xp̄i debuit sacra mentū hoc institui. **G** Tertio sic hoc sacramētū dicit memoria le passionis xp̄i. s̄m illud Luce xxi. Hoc facite i meā cōmemorationē. sed memoria est pteritorū. ergo hoc sacramētū nō debuit ante passionē xp̄i institui. & per sequēs nō in cena. **G** Quar to sic. per baptismū aliquis ordi natur ad eucharistiā que nō nisi baptizat̄ debet dari. sed baptis mus institut̄ est. post xp̄i passio nem & resurrectionē. vt pz mat thei vlti. ergo hoc sacramētū incōnenit̄ est institutū ante xp̄i passionē. **G** In oppositu est euangeliū p̄s. in quo dicit q̄ hoc sa cramentū est institutū a xp̄o. de xp̄o antem dicit march. vii. q̄ bene oia fecit. ergo cōuenienter iu stitutū est q̄si xp̄s instituit. **G** Re spōdeo dicendū sub duabus con clusionib⁹. Prima. q̄ nō potuit institui ante incarnationē vbi. Pz cōclusio. q̄r hoc sacramētū cōtinet verbū incarnatū. realit̄. ergo institui non potuit ante incarnationē verbi. **G** Scđo sic. hoc sacramētū cōtinet gratie pleni tudinem unde eucharistia dicit̄ sed tēpus plenitudinis incepit ab incarnatione xp̄i. ergo ante incarnationē institui nō potuit hoc sacramētū. **G** Scđa p̄clusio cōuenienter institutū est hoc sa cramentum die cene & nō ante. Ita cōclusio ostēditur ex quat tuor. Prima apparet ex necessitate que assignat̄ institutionis h̄mōi sacramēti. vt qr ad perfec tionē nostrā exigebat & caput nostrū etiā realiter nobis cōiungetur. & ideo q̄dīn sub pp̄ia specie cū hoībus cōuersatus est nō oportebat hoc sacramētū iu stitui. sed q̄i eius corporali pres entia destituēda erat ecclesia. Et ista ratio tangit̄ ab eusebio qui sic ait. qr corpus assumptū ablaturū erat ab oculis & illatu rum siderib⁹. ne cessē erat vt dis cene sacramētū corporis & san guinis sui cōsecraret & colere fūgiter per misteriū qd̄ semel of ferebatur in preciū. **G** Scđa ratio sumitur ab eius figura. Xps q̄ diu in mūdo p̄uersatus est figuras legis obseruare voluit fact̄ sub lege vt eos qui sub lege erāt redimeret. & quia veniente veritate cessit figura ideo nō debuit hoc sacramētū institui nisi xp̄o abscedente per morteꝝ quando figure veteris legis terminau de erant. & ideo cōueniens fuit imminente passionē celebrato priori sacramento nouum sacra mentū instituere. & quia ibi ter minatur figura vbi dz̄ incipere

k q̄

Feria quinta in ramis.

veritas. Agnus autem pascalis erat figura huius sacramenti et iohannes institutus est post comedionem agni. Unde cantatur in officio corporis Christi. Post agnum typicum expressis epulis corporeo datur discipulis recte. Tertia ratione sumitur ex ipsa representatione huius sacramenti. Est enim representatio dominice passionis et ideo congrue iam passione imminentie instituitur. Quarta ratio sumitur ex ritu quo frequentatus est hoc sacramentum ut ultimo traditum magis memorie teneretur. Ea enim quod ultimo dicuntur maxime ab amicis recedebatibus magis memorie commendantur. Proferimus quod tunc magis inflammatus affectus ad amicos. Ea vero ad quod magis afficiuntur profundiatio in primis. Quod igitur ut papa Alexander dicit. nihil in sacrificiis maiorum esse potest quam corpus et sanguis Christi neculla oblatione hac potiore. et ideo ut maioriter veneratio habeatur dominus ultimo discessu suo a discipulis suis hoc sacramentum instituit. Et hoc idem dicit Augustinus in libro resurrectionis ad ianuarium. Ad rationes in oppositum. Ad primas respondet negando consequentias. Et ratio est. quod Christus ab origine mundi erat caput iustorum non quasi habens actu formitatem in natura cuius membris ecclesie incarnatione nodus factus. sed solum secundum incarnationem expectatus. et ideo predictio corporis mystici ad suum caput propter illo non poterat fieri per aliquod sacramentum realiter continentes ipsum

caput membris conforme. sed poterat aliquid sacramenta figurantia. Ad secundas respondet negando consequentiam. Et ratio est. quia antiqui patres essent tendentes ad patriam. non tamen illi in statu tunc pueniendi ante Christi incarnationem. et ideo non competebat pro tempore viaticum esse quo statim ad patriam proceduntur. Ad tertiam respondet negando consequentiam. Et ratio est. quia sacramentum illud fuit institutum in cena ut in futuris esset memoriale dominice passionis. ea perfecta. Unde signatur dicit. Quotienscumque feceritis in meam commemorationem de futuro loquendis. Unde tunc erat memoriale. sed institutum in memoriam in posterum celebrandam. Ad quartam respondet negando consequentiam. Et ratio est. quod baptismus non erat institutus in ipso Christi baptismo. Unde iam aliquid ipso Christi baptismo erat baptizatus. et lege Iohannes necessitas extendit sacramentum baptismi indicta fuit hoibuscum resurrectionem et resurrectionem.

D secundum questionem procedit in sensu dist. x. iij. ar. ii. Hoc def. quod non fuerit convenienter Christus in die cene daret sacramenta corporis et sanguinis eius iudeo predicto

Feria quinta in ramis. ff. lxxv.

¶ Primo sic. xps impleuit quod precepit fm illd Act. i. Eripit ie sus facere et docere. sed precepit matthei. vii. Nolite sanctū dare canibꝫ. cū ipse xps cognosceret iudam esse peccatores. videt q̄ nō fuit cōueniēs q̄ ipse inde daret corpus suum et sanguinem. ¶ Scđo sic. dicit august. q̄ deus non est causa alicui q̄ deterior fiat. sed iudas sumido corpus xp̄i peccauit et fac̄t̄ est deterior ergo nō fuit cōueniēs q̄ illi daret sacramentū. ¶ Tertio sic. si cut legit matthei. xxvi. Postq̄ dñs dedit discipulis corpus et sanguinē suū dixit eis. Non bisbam amodo de hoc genimine vi tis vlḡ ad diem illuz cum illud bibam yobiscū nouū in regno patris mei. et q̄ erat eis in remissionem peccatorꝫ. s̄z neutrū iude copetit. ergo videt q̄ iudas nō accepit sacramentū cum alijs. ¶ In oppositū est euangelīū. vbi dicitur oibus. Accipite et mādu cate &c. ¶ R̄ video dicendum sub ista cōclusione. Eōueniēter xps dedit inde simul cū alijs discipulis corpus et sanguinē suū in sacramento. Ita cōclusio est chrysostomi et augustini et dionysij. libro celestis hierarchie. Licet em̄ cōsiderata malicia iude non debuisset xps corpus suū et sanguinem ei dare. Tum q̄ xps debuit esse nobis exemplū iusticie nō cōueniebat eius magisterio ut iudā occultū peccatorem sine accusatore et euīdēte pbatione ab alioꝫ additione separasset. ne per hoc daretur exemplū platis ecclesie similia faciēdi sc̄z pec catoribus occultis denegare sacramentū. Tum scđo vt omnem occasionē ei auferret malefaciēdi quaz assumere potuisset si in aliquo ab alijs discipulis ante apertā maliciā fuisse discret̄. Hylarius tñ contrariū dicere vi detur. sed quod dictū est cōmu nius tenetur. ¶ Ad rationes in oppositū. ¶ Ad primā respōdet negando pñam. et ratio est. quia iž iudas in rei veritate canis es set et eius iniquitas nota esset xp̄o sicut deo. nō tñ erat nota et per modū quo hoibꝫ innotescit. et ideo xps iudam non repulit a cōmunione. vt daret exemplum tales peccatores occultos nō es se ab alijs sacerdotibꝫ repellendos. ¶ Ad secundam respōdetur negando pñam. et ratio est. q̄ xps nō dedit causam nec occasioneꝫ iude peccādi sed peccati uitandi ex māsuētudinis sue ostensio ne ad ipsum. sed ipse ex tali me dicina sumpsit periculū mortis. ¶ Ad tertiam respōdetur negādo pñam. et ratio est. quia q̄ iudas nec biberit vinum in regno xp̄i. nec remissionē peccatorum p̄secutus sit culpa sua fuit quia sacramentū corporis et sanguinis christi tantū sacramentaliter sumpsit nō aut spiritualiter. Bi bere aut̄ vinū in regno patris cū xp̄o et peccatorꝫ remissionē consequi. tantū spiritualiter. summis